
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2023. gada 28. marts  Nr. 3 (235)

 Numurā lasiet: 
Iedzīvotāji pin 
maskēšanas 
tīklus Ukrainas 
aizstāvjiem

4. lpp.

Informācija 
par izmaiņām 
skolu tīklā 
novadā

5. lpp.

15. aprīlī  
Preiļos  
“Cīruļputenis 
– 2023”

 3. lpp.

10. martā aizsardzības nozares 
vadība tikās ar Latvijas darba devējiem 
– uzņēmumu un pašvaldību iestāžu 
pārstāvjiem, lai pateiktos par viņu atbalstu 
un ieguldījumu Zemessardzes stiprināšanā 
2022. gadā. Svinīgajā apbalvošanas 
ceremonijā piedalījās aizsardzības ministre 
Ināra Mūrniece, Nacionālo bruņoto spēku 
komandieris ģenerālleitnants Leonīds 
Kalniņš, Zemessardzes komandieris 
pulkvedis Kaspars Pudāns un Latvijas darba 
devēji, kuri atbalstījuši Zemessardzi.

Apbalvošanas pasākuma laikā Preiļu 
novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 
un Preiļu novada zemnieku saimniecības 
“Sudrabiņi” īpašnieks Juris Puduls 
saņēma Aizsardzības ministrijas Atzinības 
rakstus par sniegto atbalstu Zemessardzei 
2022. gadā, stiprinot Latvijas aizsardzības 
spējas.

Novadnieks Juris Puduls ir pagodināts 
par saņemto ministrijas novērtējumu, 

norādot, ka sadarbību ar Zemessardzes 
35. kājnieku bataljonu – atļaujot organizēt 
dažāda veida mācības viņa īpašumos, 
uztverot kā pašsaprotamu un patriotisku 
lietu. Zemnieku saimniecība “Sudrabiņi” 
Preiļu novada Stabulnieku pagastā 
nodarbojas ar jaukto lauksaimniecību 
(lopkopību un augkopību). Saimniecībā 
tiek uzturētas 100 slaucamas govis. Darbu 
sadalē aktīvi iesaistījusies arī jaunā paaudze, 
pieņemti arī algoti darbinieki. Saimniecības 
attīstīšanas veicināšanai, piesaistot Eiropas 
Savienības fondu līdzekļus, ir realizēti 
neskaitāmi investīciju projekti tehniskā 
aprīkojuma uzlabošanā un iegādē.

Zemessardzes atbalstītāju godināšana 
kļuvusi par ikgadēju tradīciju, ko 
Aizsardzības ministrija aizsāka 2017. gadā.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada pārstāvji saņem 
Aizsardzības ministrijas  

apbalvojumus par atbalstu Zemessardzei

Preiļu novada pašvaldībā notiek aktīvs 
darbs pie budžeta sastādīšanas 

Pašvaldības darbības finansiālo 
pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais 
instruments pašvaldības ekonomisko 
un sociālo vajadzību salāgošanai, kā 
arī pašvaldības teritorijas ilgtermiņa 
attīstībai un autonomo funkciju izpildes 
nodrošināšanai. Tāpēc Preiļu novada 
pašvaldība, sagatavojot 2023. gada 
pašvaldības budžetu, plāno nepieciešamos 
finanšu resursus pašvaldības funkciju 
izpildei, pašvaldības ekonomiskās un 
sociālās infrastruktūras attīstībai un 
projektu realizācijai. Kopš 2022. gada 
novembra pašvaldībā ir noritējis intensīvs 
darbs pie gadskārtējā budžeta sastādīšanas, 
kura laikā domes priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieks un pašvaldības 
izpilddirektors, kopā ar pašvaldības 
finanšu analītiķēm un iestāžu, daļu un 
pārvalžu vadītājiem aizvadījuši neskaitāmi 
daudzas apspriedes ar virsmērķi salāgot 
vajadzības un ieceres.

Šī gada Preiļu novada pašvaldības 
budžeta plānošana un sastādīšana nav 
bijis vienkāršs process, to ietekmē 
daudzi ārējie faktori, piemēram, pasaulē 
notiekošie politiskie procesi, straujais 
energoresursu cenu kāpums un inflācija. 
Energokrīzes ietekmē pašvaldībām 
straujāk pieaug pastāvīgo izdevumu bāze. 
Mazinoties spējām finansēt savus kārtējos 
maksājumus, tiek kavēta pašvaldību 
turpmākā attīstība, turklāt finansējuma 
pieejamība nozīmīgu projektu īstenošanai 
tiek būtiski apgrūtināta.

Atsvaru uz budžetu būtiski 
ietekmē arī minimālās darba algas 
paaugstināšana, pedagogu darba algas 
likmes paaugstināšana valstī, līdz ar 
to pašvaldības budžetā palielināsies 
izmaksas to pedagoģisko darbinieku darba 
algām un darba devēja sociālā nodokļa 
maksājumiem, par kuriem netiek saņemtas 
valsts mērķdotācijas.

Izdevumu pieaugums vērojams arī 
saistībā ar noslēgtajiem aizņēmumu 
līgumiem ar Valsts kasi. Ir palielinājusies 
aizņēmumu pamatsumma, bet lielāko 
pieaugumu veido aizņēmumu procentu 
un apkalpošanas izmaksas, kuras ir 
palielinājušās pēc Eiropas centrālās bankas 
lēmuma, palielināt EURIBOR likmi.

Tāpat kā līdz šim, arī 2023. gadā 
līdztekus pašvaldībām noteikto pastāvīgo 
funkciju izpildei un pašvaldības iestāžu 
darbības nodrošināšanai plānots turpināt 
jau iesāktos infrastruktūras attīstības 
projektus, kā arī izstrādāt projektu 
pieteikumus, lai, piesaistot investīcijas 
un aizņēmumus, varētu nodrošināt 
nepārtrauktu novada attīstību un 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu. 
Darbs Preiļu novada pašvaldībā turpināsies, 
balstoties uz attīstības dokumentiem 
“Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija no 2022. gada” un “Preiļu 
novada attīstības programma 2022.–
2029. gadam”, kur kā galvenie stratēģiskie 
mērķi noteikti: aktīva uzņēmējdarbība, 
labklājīga sabiedrība, vieda pārvaldība 
un pievilcīga dzīves vide. Savukārt, lai 
sasniegtu definētos mērķus, par šī gada 
prioritātēm izvirzītas: saimnieciskums, 
kopienas un digitalizācija.

Budžets ir pašvaldības finansiālās 
darbības pamatdokuments un finanšu 
instruments, ar kuru tā nodrošina savu 
autonomo funkciju izpildi un teritorijas 
ilgtspējīgu attīstību, atspoguļojot 
pašvaldības prioritātes skaitliskā 
izteiksmē, kā arī veic ekonomisko un 
sociālo vajadzību sabalansēšanu ar 
pašvaldības finansiālajām iespējām. 
Atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem, pašvaldības budžets sastāv 
no pamatbudžeta, ziedojumiem un 
dāvinājumiem. Pašvaldības budžets tiek 
sastādīts saimnieciskajam gadam, kas 
sākas katra gada 1. janvārī un beidzas 
31. decembrī. Pašvaldības budžets ir 
jāizstrādā un jāiesniedz apstiprināšanai 
Preiļu novada domei ne vēlāk kā divu 
mēnešu laikā pēc gadskārtējā valsts 
budžeta likuma izsludināšanas.

Darām zināmu, ka Preiļu novada 
pašvaldības budžetu deputāti skatīs 
30. marta kārtējā domes sēdē. Atgādinām, 
ka ikvienam ir iespēja pieslēgties 
un tiešsaistē vērot marta domes sēdi 
pašvaldības Facebook kontā.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” organizēs pavasara uzkopšanas talku privātmājām 
Preiļos 15. aprīlī un 29. aprīlī. Dalība talkā jāpiesaka iepriekš. Plašāka informācija par 
talkas norises nosacījumiem pieejama www.preilusaimnieks.lv.



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada marts

Par minimālās zemes nomas maksas noteikšanu

2

Konkursa kārtībā par Preiļu muižas kompleksa un parka 
vadītāju izraudzīta Ilona Vilcāne

Pašvaldībā

Pārskatot pašvaldības lietošanā esošās zemes nomas 
līgumus, kas pārņemti pēc reformas no iepriekšējām 
pašvaldībām (Aglonas, Riebiņu, Vārkavas novadiem), 
konstatēts, ka pašvaldības teritorijā ir 276 pašvaldības zemes 
vienības, par ko noslēgti nomas līgumi ar personām, kurām 
zemes pastāvīgās lietošanas tiesības izbeigušās, jo zeme likumā 
noteiktajā termiņā nav izpirkta, un ir izmantotas zemes nomas 
pirmtiesības, paredzot nomas maksu 0,5 % no kadastrālās 
vērtības gadā. 30 nomniekiem šis nomas maksas apmērs ir 
zemāks par 1,00 eiro gadā, vairāk kā 100 nomniekiem nomas 
maksas apmērs gadā ir zemāks par 5 eiro. Tādēļ pašvaldības 

interesēs ir lietderīgi noteikt minimālo nomas maksu gadā, lai 
pašvaldībai kā iznomātājam nerastos zaudējumi, kas saistīti ar 
tās valdījumā esošo zemesgabalu iznomāšanu.  

Iznomājot pašvaldības lietošanā esošu zemi, nomas maksai 
jāsedz nomas līguma sagatavošanas, noslēgšanas, uzturēšanas 
un administrēšanas izmaksas. Pamatojoties uz Preiļu novada 
domes 2023. gada 28. februāra lēmumu (protokols Nr. 3; 17.§) 
no šī gada 1. aprīļa noteikta minimālā zemes nomas maksa ir 
28,00 eiro apmērā gadā (plus pievienotās vērtības nodoklis) 
par vienā nomas līgumā paredzēto zemi. Maksas apmēra 
noteikšanā ņemti vērā VAS “Valsts nekustamie īpašumi” un 

Latvijas Pašvaldību savienības izmaksu aprēķini nomas līguma 
sagatavošanai, noslēgšanai, uzturēšanai un administrēšanai.

Minimālā nomas maksa neattieksies uz mazdārziņu nomas 
līgumiem, kā arī nomas līgumiem, kuros nomas maksa noteikta 
saskaņā ar pašvaldībā apstiprināto cenrādi.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Juridiskā un iepirkumu daļa

Stājušies spēkā saistošie noteikumi “Par Preiļu novada pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksu”

2023. gada janvārī Preiļu novada Kultūras un 
tūrisma pārvalde izsludināja atklātu konkursu 
Preiļu muižas kompleksa un parka vadītāja amatam. 
Izvērtējot iesniegtos pieteikumus un kandidātu 
redzējumu kompleksa attīstībai pārrunu kārtā, par 
piemērotāko amatam atzīta Ilona Vilcāne.

Ilona līdz šim novada ļaudīm bijusi zināma kā 
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja speciāliste 
vēstures jautājumos, kur pienākumi bijuši tieši saistīti 
ar kultūras mantojuma aizsardzības jomu. Šajā laikā 
viņa padziļināti pievērsusies arī Preiļu muižas un 
pils vēstures izpētei, sekojusi līdzi kompleksa un pils 
attīstībai. Profesionālā kompetence celta Latvijas Kultūras 
akadēmijā profesionālās pilnveides kursos. Savukārt 
kā sabiedrisko attiecību speciāliste viņa piedalījusies 
Interreg V-A Latvijas – Lietuvas programmas 2014.–2020. 
gadam pārrobežu sadarbības projektā “Vides kvalitātes 
uzlabošanas pasākumi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un 
Lietuvā”, kas ļāva iedziļināties bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas jautājumos vēsturiskajos parkos. Ilonai ir 
bakalaura grāds vēsturē un maģistra grāds valodniecībā.

Raugoties uz to, kā vērtē turpmāko darbību muižas 
kompleksā un parkā, Ilona stāsta, ka pēdējos gados jau 
ir paveikts ļoti liels darbs Preiļu muižas kompleksa un 
parka apsaimniekošanā. Tāpēc arī turpmāk, attīstot parku 

un muižas kompleksu kā vietu cilvēkiem – gan tūristiem, 
gan vietējai kopienai –, liela uzmanība jāpievērš muižas 
kompleksa unikalitātes saglabāšanai un arī izcelšanai. 
Tikai līdzsvarā rūpējoties par kultūrvēsturiskajām un dabas 
vērtībām, var nodrošināt visdažādākajām aktivitātēm, 
kultūras, mākslas un sporta norisēm piemērotu vidi, 
vienlaikus nepazaudējot mūsu muižas kompleksa un parka 
unikalitāti. Jo Preiļu parks nav tikai telpa, tā ir kultūrvieta, 
valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, ko interesantu 
apmeklētājiem un svarīgu vietējiem padara tieši šeit 
esošās vērtības. Protams, jau kādu laiku īpaši aktuāls ir 
jautājums par pils tālāku attīstību, kura risināšanā Ilona 
gatava aktīvi iesaistīties. Tāpat jāņem vērā, ka parks, pils 
un Borhu dzimtas mantojums ir vietējai kopienai nozīmīga 
Preiļu identitātes sastāvdaļa, tāpēc arī iedzīvotāji vēlas 
būt daļa no parka attīstības. Un arī viņa plāno darbu 
veikt ciešā sadarbībā gan ar citām Kultūras un tūrisma 
pārvaldes struktūrām, gan pašvaldības speciālistiem, gan 
arī sabiedrību kopumā.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Lai risinātu jautājumu par remontdarbiem pašvaldībai 
piederošajos mājokļos, kas ir izīrēti, pašvaldībā izvērtēta 
iespēja iegūt papildu līdzekļus, paaugstinot dzīvokļu 
īres maksu. Lai pildītu domes funkcijas - nodrošinātu 
pašvaldību dzīvokļus mazaizsargātām iedzīvotāju grupām, 
nav nepieciešams tik liels skaits dzīvokļu, cik šobrīd ir 
pašvaldības īpašumā. Lielākā daļa no tiem ir dzīvokļi, 
kas joprojām nav privatizēti un ko īrē personas, kurām 
pašvaldībai nav pienākums sniegt palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā. Tāpēc tika izstrādāti un 14. martā 
stājušies spēkā Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi 
“Par Preiļu novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo 
dzīvojamo telpu īres maksu”, kas nosaka Preiļu novada 
pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvokļu un 
dzīvojamo telpu klasifikāciju un īres maksas apmēru katrai 
dzīvojamo telpu grupai. 

Dzīvojamās telpas pēc labiekārtojuma līmeņa tiks 
iedalītas sekojošās grupās: labiekārtota dzīvojamā telpa, 
daļēji labiekārtota dzīvojamā telpa un dzīvojamā telpa bez 
ērtībām.

Noteikumi nosaka, ka īres maksas vērtība, ko īrnieks 

maksās par dzīvojamās telpas lietošanu:
Preiļu pilsētas teritorijā: 

•	 Labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,40 euro/m2 
mēnesī;

•	 Daļēji labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,30 euro/m2 
mēnesī; 

•	 Dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,20 euro/m2 mēnesī;
Preiļu novada pašvaldības pagastu teritorijā: 

•	 Labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,12 euro/m2 
mēnesī;

•	 Daļēji labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,08 euro/m2 
mēnesī; 

•	 Dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,06 euro/m2 mēnesī.
Sociālo dzīvokļu īrniekiem tiek piešķirts īres maksas 

atvieglojums 100 % par dzīvojamo telpu lietošanu un 50 % 
apmērā no apsaimniekošanas un pārvaldīšanas izdevumiem 
uz laiku, kamēr ir spēkā noslēgtais līgums. Piemērotā 
atvieglojuma summa, pamatojoties uz pārvaldnieka katru 
mēnesi iesniegtajiem maksājuma dokumentiem, tiek segta 
no Preiļu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem, kas 
paredzēti sociālajai aizsardzībai. 

Ja tiek pieņemts lēmums dzīvojamā ēkā veikt 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, tad 
noteiktajā īres maksā papildus tiks iekļauta maksa par 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanu.

Darām zināmu, ka līdz 2023. gada 1. septembrim ir 
noteikts pārejas periods jaunās īres maksas piemērošanai 
īrniekiem, kam īres līgumi noslēgti līdz saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās brīdim. 

Iegūtie līdzekļi no paaugstinātās īres maksas galvenokārt 
tiks novirzīti remontdarbu veikšanai, pirmkārt, pašvaldības 
dzīvokļos, kas piešķirti kā palīdzība personām mājokļa 
jautājumu risināšanā.

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv sadaļā “Normatīvie akti/Saistošie 
noteikumi”.  

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Turpinās energoefektivitātes paaugstināšanas projekta īstenošana Aglonas 
pirmsskolas izglītības iestādes ēkā 

Pašvaldībā turpinās projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/079 “Preiļu 
novada pašvaldības Aglonas pirmsskolas izglītības iestādes 
energoefektivitātes paaugstināšana” īstenošana. Projekts 
paredz uzlabot ēkas energoefektivitāti, veicot vairākus 
ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, kas 
ļaus samazināt primārās enerģijas patēriņu, siltumnīcefekta 
gāzu emisiju apjomu, samazināt pašvaldības izdevumus 
par energoapgādi, kā arī uzlabos pašvaldības ēkas vizuālo 
izskatu un iekļaušanos kopējā arhitektoniskā vidē.

Projekta realizācija sadarbībā ar Centrālo finanšu un 
līguma aģentūru tika uzsākta 2022. gada jūnija beigās un 
aktīvi turpinās joprojām.

2022. gada vasaras vidū pašvaldība noslēdza 
būvdarbu veikšanas, būvuzraudzības un autoruzraudzības 
pakalpojumu līgumus. Būvdarbus veic SIA “Vanpro”, 
būvuzraudzības pakalpojumu sniedz SIA “EM būve” un 
autoruzraudzības pakalpojumu nodrošina SIA “Neoform”.

Šobrīd paveikta aptuveni puse no visiem plānotajiem 
būvdarbiem. Pašreiz notiek aktīvs darbs pie ēkas bēniņu 
pārseguma un bēniņu telpā esošo sienu siltināšanas un 
jumta seguma nomaiņas, kā arī rekuperatīvās ventilācijas 
sistēmas izveides. Savukārt ēkas iekštelpās tiek veikta 
iekšējo inženiertīklu pārbūve un sakārtošana, telpas sāk 
iegūt jaunu vizuālo tēlu, jo tiek krāsotas sienas un mainīts 

grīdas segums. Paralēli notiek darbi pie ēkā esošā vājstrāvu 
tīkla sakārtošanas un automātiskās ugunsgrēka atklāšanas 
un signalizācijas sistēmas uzstādīšanas.

Kopējās plānotās projekta izmaksas sastāda 1 166 144,79 
EUR, t. sk. Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 
– 629 000,00 EUR, Preiļu novada pašvaldības finansējums 
– 155 986,57 EUR, publiskās neattiecināmās izmaksas – 
347 858,22 EUR, valsts budžeta dotācija – 33 300,00 EUR.

Plānotais projekta realizācijas laiks – 12 mēneši. 
Projekta uzsākšanas laiks ir 2022. gada jūnijs un projekta 
pabeigšanas laiks ir 2023. gada jūnijs.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas 

projekta vadītāja Ingūna Barkeviča



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada marts

Pašvaldībā
3

Apkopoti iedzīvotāju aptaujā  
iegūtie rezultāti

Lai noskaidrotu Preiļu novada iedzīvotāju 
viedokli par apmierinātību ar pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem, veiktajiem 
darbiem, realizētajiem projektiem aizvadītajā 
gadā, informācijas pieejamību un citiem 
iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem, 
sekmētu sadarbību ar pašvaldību un veicinātu 
sabiedrības līdzdalību novada attīstībā, Preiļu 
novada pašvaldība aicināja iedzīvotājus 
piedalīties aptaujā un aizpildīt anketu 
laika posmā no 2023. gada 1. februāra līdz 
28. februārim.

Kopā savu viedokli pauduši 496 
respondenti: 324 aizpildījuši elektroniskās 
anketas, 172 drukātā veidā, vēl 34 anketas 
uzskatāmas par nederīgām (aizpildītas 
nepilnīgi vai nepareizi). Salīdzinot ar 
aptaujas dalībnieku skaitu 2021. gada 
aptaujā, aptaujāto skaits pieaudzis par 157 
personām. Respondentu skaits pret novada 
kopējo iedzīvotāju skaitu, kas saskaņā ar 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
(PMLP) datiem Preiļu novadā 2022. gada 

sākumā (07.01.2022.) bija 17 380 iedzīvotāji 
(salīdzinājumam uz 07.01.2021. bija 17 702), 
sastāda 2.85 %.

Sīkāk ar aptaujas rezultātiem aicinām 
iepazīties pašvaldības mājaslapā www.preili.lv.

Ir lietas un darbi, kas prasa ilgāku laiku, 
lielākus resursus. Un ir tādi procesi, kuru 
virzībai pietiek vien ar skaidru komunikāciju 
un visiem saprotamu rīcības plānu. Lielas 
lietas var sasniegt stiprinot kopienas 
un veicinot līdzdalību un katra indivīda 
atbildību. Arī paust viedokli, īpaši racionāli 
pamatojot ar faktiem, ir līdzdalības forma, 
tāpēc paldies katram, kurš piedalījās aptaujā 
un izteica savu viedokli! Sniegtās atbildes 
palīdz ieraudzīt nianses un pārliecināties par 
to, kas iedzīvotājiem ir patiesi svarīgs un kas 
varbūt nav prioritārs.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada pašvaldība izsludina 
projektu konkursu mazo un vidējo 
komercsabiedrību un saimnieciskās 

darbības veicēju projektu 
līdzfinansēšanai

Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu 
projektiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības 
(izņemot lauksaimniecības) attīstību un jaunu 
darba vietu veidošanos Preiļu novadā, radot 
inovatīvus produktus un pakalpojumus ar 
paaugstinātu pievienoto vērtību, kas veicinātu 
esošās saimnieciskās darbības attīstību vai 
dažādošanu, lai attīstītu alternatīvus ienākumu 
avotus un palielinātu ienākumu līmeni Preiļu 
novada teritorijā.

No 2018. gada ir atbalstīti 69 
uzņēmumi, kopējais finansējums, kas 
izmaksāts līdzfinansējuma atbalsta formā 
ir 110622.51 eiro. Preiļu novada pašvaldība 
ir atbalstījusi sekojošas nozares: tūrisms, 
ražošana, skaistumkopšana, būvniecība, 
pārtikas pārstrāde, ēdināšana, autoremonts.

Gan Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija, gan Latvijas un Eiropas ilgtermiņa 
stratēģiskās plānošanas dokumenti lielu nozīmi 
piešķir ilgtspējai, zaļajam kursam, digitālai 
transformācijai un sociālās uzņēmējdarbības 
attīstībai, šogad lielāka atbalsta intensitāte 
tiek piešķirta pasākumiem, kas skar sociālās 
uzņēmējdarbības veidošanu, uzņēmuma 
energoefektivitātes paaugstināšanu, ilgtspējīgu 
uz klimatneitralitāti vērstu saimniekošanas 

metožu ieviešanu, digitalizāciju, bioekonomiku 
un aprites ekonomikas veicināšanu.

Šogad projektu iesniegšana paredzētā divās 
kategorijās: Mazā kategorija – uzņēmumi vai 
saimnieciskās darbības veicēji, kuri uz projekta 
pieteikuma iesniegšanu nebūs sasnieguši viena 
gada vecumu, kā arī tādi, kuri plāno uzsākt 
savu uzņēmējdarbību, atbalsta maksimālā 
summa 2000 euro, atbalsta intensitāte no 
50 līdz 100 % atkarībā no sasniedzamajiem 
mērķiem. Lielā kategorija – visi reģistrētie 
uzņēmumi un saimnieciskās darbības veicēji. 
Maksimālā atbalsta summa 5000 euro, atbalsta 
intensitāte 50 %.

Projekta konkursa nolikums, pieteikuma 
un atskaites veidlapas ir pieejamas 
pašvaldības mājaslapā www.preili.lv.  

Projekta pieteikumus var iesniegt 
elektroniski uz Preiļu novada pašvaldības 
e-adresi vai parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pasta 
adresi: dome@preili.lv līdz 3. maija plkst. 
23.59.

Sīkāka informācija pa tālruni 20610484 
vai elektroniski inguna.bramane@preili.lv.

Lai arī vēl neesam atvadījušies no 
ziemas, tomēr jau sapņojam par īpašo 
aprīļa puteni. Tradīciju turpinot, mēs 
gatavojamies skriešanas un soļošanas 
svētkiem “Cīruļputenis – 2023”.

15. aprīlī šo skaisto virpuli aicinām 
iegriezt mūsu novadniekus un tuvos, tālos 
kaimiņus, garo distanču skrējējus un sporta 
soļotājus, aktīvā dzīvesveida cienītājus un 
iesācējus. Distances garums, maršruts un 
starta vieta nemainīgas, mainās dalībnieku 
vecums un pasākuma gadskārta. Šogad 
“Cīruļputeņa” soļotāji svinēs 5. gadadienu 
un skrējēji – 15.

Iepazīstamies ar nolikumu, savlaicīgi 
piesakāmies un uz tikšanos 15. aprīlī 
“Cīruļputenī – 2023”!

Nolikums un pieteikuma anketas 
pieejami novada pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv un www.pbjss.edu.lv.

Sacensības “Cīruļputenis – 2023” notiks 
projekta nr. 9.2.4.2./16/I/078 “Pasākumi 
Preiļu novada vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros.

Informāciju sagatavojusi
Pieaugušo sporta pasākumu 

organizatore Mārīte Pokšāne

Preiļu pilsēta  
gatavojas “Cīruļputenim”

Saistībā ar to, ka Preiļu parkā ir 
ieviesušies bebri, kuri arī iepriekšējos 
gados nodarīja ievērojamus postījumus 
parka stādījumiem, bet parkā ūdeņu tuvumā 
augošo koku un košumkrūmu daudzums ir 
pārāk liels, lai katru no tiem pasargātu ar 
sietiem, ir uzsākta parkā dzīvojošo bebru 
skaita samazināšana.

Bebru skaita samazināšana Preiļu 
parkā notiek stingri ievērojot medību 
jomu reglamentējošos normatīvos aktus – 
balstoties LR “Medību likumā”, Ministru 
kabineta noteikumos nr. 421 “Medību 
noteikumi”, kā arī Preiļu novada pašvaldības 
saistošajos noteikumos Nr.2022/42 “Par 
medībām Preiļu pilsētā”.

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem! 
Bebri Preiļu parkā nodara postījumus 

vēsturiskajiem stādījumiem, apdraud kokus 
un košumkrūmus, samazina parka ainavisko 
un kultūrvēsturisko vērtību un appludina 
parka teritorijas, tostarp apmeklētāju un 
tūristu iecienītu pastaigu maršrutu tiešā 
tuvumā. Lai gan parka darbinieki koku 
pasargāšanai izmanto arī metāla sietus, 
tomēr parka platība ir tik liela, ka nav 
iespējams visus potenciālos kokus un 
krūmus šādi pasargāt no bebru kaitējumiem, 
tāpēc tika pieņemts lēmums piesaistīt arī 
medniekus. Bebru medīšana ir atļauta laika 
posmā no 15. jūlija līdz 15. aprīlim.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu muižas kompleksa un parka 

vadītāja Ilona Vilcāne

Preiļu parkā notiek bebru skaita 
samazināšana

Pasniegti Preiļu novada pašvaldības Pateicības raksti personām, kuras 
 sniegušas ieguldījumu Ukrainas civiliedzīvotāju un karā cietušo atbalstam

24. februārī, dienā, kad apritēja gads kopš 
Krievijas nežēlīgā pilna mēroga kara sākuma 
Ukrainā, Preiļu novada domes priekšsēdētājs 
Ārijs Vucāns neformālā gaisotnē pasniedza 
pašvaldības pateicības rakstus personām un 
iestādēm, kuri snieguši atbalstu un ar savu 
brīvprātīgu darbu palīdzējuši gan kara bēgļiem, 
kuri patvērumu raduši Preiļu novadā, gan 
ukraiņu aizstāvjiem viņu dzimtenē (palīdzības 
kravu sūtīšana, Twitter konvoja darbs utt.).

Pateicības raksti tika pasniegti: Jāzepam 
Šņepstam, Dainai un Igoram Pličiem, Jurim 
Želvim, Gunāram Svilānam, Ainim Novikam, 
Lidijai Ceriņai, Inesei Šukstai, Edgaram 
Urbanovičam, Ievai Pastarei, Innai Zenovjevai, 
Tatjanai Lācei, Annai Bulmeisterei, Sarmītei 
Mūrniecei, Irinai Voicehovičai, Laurai 
Pličai-Stankevičai, Viduslatgales pārnovadu 
fondam (vadītāja Evija Gurgāne), Latvijas 
Bērnu fondam (prezidents Andris Bērziņš), 
SIA “Preiļu slimnīca” (valdes priekšsēdētāja 

Skaidrīte Žukova).
Preiļu novada pašvaldība izsaka vislielāko 

pateicību par sadarbību un atbalstu! Cilvēku 
palīdzība ir tā, kas kādam ir ļāvusi aizstāvēties 
no ienaidnieka, kāds ir atradis praktiski 
nepieciešamās lietas, bēgļu gaitās esot, cits 
Ukrainā saņēmis ēdienu, medicīnisko palīdzību 
vai arī psiholoģisku atbalstu. Tāpat lielu paldies 
sakām ikvienam labās gribas cilvēkam, kurš 
atsaucies aicinājumiem ziedot gan pašvaldības 
organizētajā labdarības koncertā, gan citās 
reizēs. Kopīgiem spēkiem esam varējuši sniegt 
palīdzību ukraiņu cilvēkiem gan viņu zemē, 
gan tiem, kuri šobrīd uzturas pie mums, Preiļu 
novadā.

Pateicības pasākumā ikvienās sarunās 
galvenā tēma bija – palīdzēsim arī turpmāk.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Ar bronzas medaļām Latvijas izlases 
sastāvā mūsu novadnieki atgriežas no 

Pasaules čempionāta zemledus makšķerēšanā
Māris Āriņš no Aglonas un Sandis 

Gribuška no Pelēčiem, startējot Latvijas 
izlases sastāvā zemledus makšķerēšanā, 
kāra kaklā bronzas medaļas. 

19. Pasaules čempionāts zemledus 
makšķerēšanā notika 25.-26. februārī 
Igaunijas pilsētā Tartu netālu esošajā 
Võrtsjārv ezerā. Piedaloties 12 
komandām, Latvija ieņēma godalgoto 
3. vietu.

Prieks par mūsu puišiem un ne asakas 
arī turpmākajās sacensībās!

Informāciju sagatavojis
Preiļu novada pieaugušo sporta 

organizators Andris Kurmis



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada marts4

Sabiedrībā

Nosvinēta Stabulnieku Kultūras nama deju kolektīva “Stabulnieki” 20 gadu jubileja

Preiļos aizvadīta meistarklase tīklu pīšanā Ukrainas aizstāvjiem

Deja spēj runāt vairāk nekā vārdi. 
4.  martā vidējās paaudzes deju kolektīvs 
(VPDK) “Stabulnieki” vienojās koncertā, 
lai izstāstītu 20 gados sakrāto piedzīvojumu, 
prieku un draudzības bagāto ceļu, kas 
aizsācies 2003. gada pavasarī. Satikās, lai 
svinētu kopā – dejošanu, dalīšanos dejas 
priekā, dejas piedzīvojuma pieredzēšanu, 
latvisko, draudzību, kopā būšanu, dejas 
ceļu laika griežos un visu to, ko ap sevi rada 
un atspoguļo deja. Atceroties pirmsākumus 
un pirmo kolektīva uzvesto deju, jubilejas 
pasākums tika atklāts ar deju “Te ziediņi 
piebiruši”– gluži kā toreiz, pirms 20 gadiem 
Stabulnieku KN Lieldienu koncertā.

Pirms 20 gadiem, kad darba un dzīves 
gaitas noslēdzās ilggadējai deju skolotājai 
Marijai Indānei, Stabulnieku dejotāji 
sagaidīja jaunu, perspektīvu vadītāju 
Natāliju Balodi, kuru liktenis atveda no 
Vidzemes uz Stabulniekiem.  Natālija 
jau kopš bērnības apgūtos un tautas deju 
ansambļos izdejotos deju rakstus veiksmīgi 
spēja nodot tālāk dejotājiem – radīt un 
izpildīt tā, lai acis mirdz un sirds priekā 
gavilē. Tautiskais gars, neapšaubāmi, 
nodots Natālijas bērniem, kuri visus šos 
gadus auguši līdz ar kolektīvu un bijuši 

aktīvi tā dalībnieki. Šogad Natālija 
kolektīva vadību nodevusi drošās rokās – 
vedeklai Ilonai Balodei, kura turpina aust 
Baložu dzimtas deju rakstus, ar savām 
zināšanām un profesionalitāti palīdzot 
kolektīvam pilnveidoties un augt ik brīdi.

Šinī XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku gadā dejotāji jubilejas 
reizē vienojās ne tikai kopīgās dejās, bet 
arī dziesmā, kas tika veltīta Natālijai, kā 
pateicība par šajos gados ieguldīto darbu, 
viņas izturību, dejotprieku un neizmērāmo 
mīlestību, ko ikkatrs dejotājs bija sajutis 
strādājot kopā ar viņu. Kolektīva bijušie 
dejotāji bija parūpējušies par pārsteiguma 
dejas uznācienu.

Stabulnieku dejotāji jubilejas koncertā 
devās atmiņu ceļojumā kopā ar šajos 
gados iegūtajiem draugiem – Viļānu 
jauniešu deju kolektīvu (JDK) “Austra” un 
vadītāju Lūciju Kukaini, Dricānu senioru 
deju kolektīvu (SDK) “Jumalo”, JDK 
“Jumalēni” un vadītāju Silviju Boktu, Preiļu 
deju kopu “Talderi” un vadītāju Silviju 
Kurtiņu, Varakļānu SDK “Kūmiņš”, VPDK 
“Varakļāni” un vadītāju Mārīti Kanču, 
Galēnu VPDK “Amizieris” un vadītāju 
Ilmāru Dreli, Sīļukalna VPDK “Sīļukalns” 

un vadītāju Anitu Upenieci, kā arī Varakļānu 
JDK “Neprāts” un vadītāju Ilonu Balodi. 
Jubilārus svētku reizē sumināja tuvākie 
skatuves kolēģi – Stabulnieku KN vokālie 
ansambļi “Noktirne” un “Labākie gadi” ar 
vadītāju Ilzi Grēveli–Skaraini, Stabulnieku 
KN ansamblis “Zapevočki” un vadītāja 
Tatjana Ataša.

Tautas deju dejotāji ir tie, kuri saglabā, 
attīsta un nodrošina unikālo Dziesmu un 
deju svētku tradīciju un nodod dejas vērtību 
no paaudzes uz paaudzi. Šajos gados 
Stabulnieku kolektīvā veidojušās ģimenes, 
dzimuši bērni un mazbērni un dejas ceļš 
turpinās. Pasākuma emocionālākais un 
sirsnīgākais mirklis viennozīmīgi bija 3 
paaudžu pārstāvju kopīgā deja “Māmiņai”.

Svētku reizē Natālijai Balodei tika 
pasniegts Nacionālā kultūras centra 
Atzinības raksts par aktīvu līdzdalību 
kultūras vērtību radīšanā un nozīmīgu 
ieguldījumu Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas saglabāšanā un attīstībā. 
Savukārt Preiļu novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldes Pateicības rakstus par nozīmīgu 
ieguldījumu dejas mākslas attīstībā Preiļu 
novadā saņēma Zenons Balodis un Māris 
Litaunieks.

Sveicēju pulkā ar ziediem, pateicībām 
un laba vēlējumiem bija arī Dziesmu un 
deju svētku virsvadītājs, horeogrāfs Ilmārs 
Dreļs, Stabulnieku pagasta pārvaldes 
vadītāja Inga Jurkāne, KN vadītāja Vita 
Balode, ilggadējs kolektīva atbalstītājs 
Jāzeps Ivanāns, kā arī Preiļu un Līvānu 
deju apriņķa virsvadītāja Silvija Kurtiņa.

Stabulnieku dejotāji pateicas Preiļu 
novada pašvaldībai, Kultūras un tūrisma 
pārvaldei, Stabulnieku pagasta pārvaldei un 
kultūras nama vadītājai Vitai Balodei par 
atbalstu un sadarbību daudzu gadu garumā. 
Īpašais PALDIES kolektīva bijušajai 
dejotājai Līgai Upeniecei par scenārija 
sagatavošanu un koncerta vadīšanu! 
Mīlestības pilns PALDIES par atbalstu un 
sapratni dejotāju ģimenēm!

Bez skatītāja nav mākslinieka – 
PALDIES  skatītājiem, kuri priecē ar savu 
klātbūtni un aplausiem pasākumos! Lai 
visiem skaists un ražens ceļš, uz tikšanos 
nākamajā pieturā – XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos!

VPDK “Stabulnieki” komanda

14. martā Preiļos, “Pliča sātā”, notika 
meistarklase tīklu pīšanā Ukrainas 
aizstāvjiem. Nodarbību vadīja Vaira 
Lejniece, kura pastāstīja, ka ne visi Latvijā 
sietie maskēšanās tīkli veidoti pareizi. 
Pieredzējusī tīklu meistare deva padomu, 
ka krāsu paletei priekšā teicējs ir daba, 
tāpēc tīklu siešanai izmantojami audumi 
pelēcīgos, brūnganos, smilškrāsas toņos, 
bet iestājoties pavasarim, aktuāli zaļganie 
toņi. Auduma strēmelēs nedrīkst būt vīles, 

pogas, rāvējslēdzēji, spīdīgi elementi. Tīkla 
pinums nevar būt par biezu, jo caur to ir 
jāredz. Tīklam jābūt vieglam un tā funkcija 
ir lauzt kontūru.

Klātesošos uzrunāja meistarklases 
organizators Igors Pličs, Preiļu novada 
domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns. 
Ukraiņu mākslinieks Andrejs Kravčenko 
sirsnīgi pateicās par nesavtīgo palīdzību 
ukraiņu tautai, dāvinot nama saimniekam 
Ukraiņu armijas karogu, veltot dziesmu un 

piedaloties tīkla tapšanas procesā.
Tīkla darināšanā tika sagatavotas 

auduma strēmeles, kur aktīvi darbojās 
Preiļu novada Pensionāru biedrības 
kundzes, Salas sākumskolas direktore Anita 
Vjakse.

Tīkla siešanas procesā darbojās 
Vārkavas un Upmalas pagastu pārvalžu 
vadītājas Skaidrīte Medne un Inta 
Kivleniece, Pelēču pagasta Komunālās 
daļas darbinieks Bonifācijs Kļavinskis, 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs 
Ārijs Vucāns, NVO centra dalībnieks 
Māris Miglāns. 

Rezultātā tapa maskēšanās tīkls 
“Boņuks”, kā arī tika gūtas zināšanas 
un prasmes, kā kvalitatīvi pagatavot 
maskēšanās tīklu.

Informāciju sagatavojusi
Vārkavas pagasta pārvaldes vadītāja

Skaidrīte Medne

Aizvadīts konkurss “Mazs bij’ tēva novadiņis…”
Noslēdzies Preiļu novada Pensionāru 

biedrības organizētais senioru literārās 
jaunrades prozas konkurss “Mazs bij’ 
tēva novadiņis, bet diženi turējās…”. 
Iepriecināja lielā atsaucība - savus radošos 
darbus iesniedza 22 seniori no Aglonas, 
Aizkalnes, Vārkavas, Saunas pagastiem 
un Preiļu pilsētas.

Žūrijas komisija, kuras sastāvā 
darbojās laikraksta “Latgales Vietējā 
Avīze” žurnālistes Egita Terēze Jonāne 
un Lidija Kirillova, novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja Marija 
Briška, augsti novērtēja katra rakstītāja 
domu izklāstu, pozitīvo attieksmi pret savu 
dzīvesvietu, novadu, saviem tuvākajiem 
cilvēkiem. Emocionāli un ar lielu sirsnību 
autori stāstīja par savām saknēm Latgalē, 
par seniem un ne tik seniem notikumiem 

savā apkārtnē, no pagātnes uz nākotni 
Preiļu pilsētā, par novadnieku tikšanos 
Rušonas pagasta “Silmalās”, atmiņu 
mozaīku no bērnības zemes, kur cilvēka 
mūžs tika salīdzināts ar upes tecējumu un 
citas interesantas tēmas.

Kopīgā pasākumā radošo darbu 
autori un ciemiņi noklausījās stāstījumu 
par darba dienas rītu savā saimniecībā, 
kas bija uzrakstīts latgaliešu valodā. 
Netika aizmirsti kolhozu laiki, konkrēti, 
par kāda kolhoza 5. brigādes draudzīgo 
saimi un tikšanos, gadiem ejot. Uzmanību 
piesaistīja arī radošais darbs, kurā visi 
vārdi bija ar burtu “p”, arī veltījumi novada 
spilgtajām personām – Jānim Gurgonam, 
Jānim Rainim. Bija iesniegti darbi, kas 
tika veltīti mūsu pilsētas 95. gadadienai. 
Viens no autoriem  uzrakstīja: “Mana 

mīļā pilsēta Preiļi! Mūsu vissirsnīgākie 
sveicieni Tev svētkos!”

Spilgtāko darbu autori saņēma balvas, 
ko pasniedza laikraksta “Latgales Vietējās 
Avīze” žurnāliste Egita Terēze Jonāne. 
Par ieguldīto darbu visi autori saņēma 
Pateicības un Atzinības raktus, kā arī 
Pensionāru biedrības sarūpētās veltes. 
Labāko darbu autori saņēma Preiļu 1. 
pamatskolas skolotājas Ievas Babres 
fotogrāfijas ar Preiļu pilsētas skatiem. 
Viktorīnu par novada diženumu bija 
sagatavojusi Marija Volkova. Prieks, ka 
seniori seko novada mūsdienu gaitām, 
daudz lasa, zina pastāstīt par novada 
aktualitātēm.

Ar īpaši sagatavotām dziesmām radošo 
darbu autorus un ciemiņus sveica senioru 
vokālais ansamblis “Virši” skolotājas 

Līgas Gžibovskas vadībā.
Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības 

iesaistes un mārketinga daļas vecākā 
eksperte sadarbībā ar NVO Ineta 
Liepniece, kura piedalījās šajā pasākumā, 
bija pārsteigta par senioru lielo atsaucību. 
Viņa pateicās vienmēr pozitīvajai un 
enerģiskajai Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētājai Marijai Briškai par labi 
organizēto konkursu un sirsnīgo pasākumu.

Noslēgumā tika pieņemts kopīgs 
lēmums, ka šādi pasākumi ir vajadzīgi. 
Turpināsim radoši darboties, rakstīsim par 
savām izjūtām, domām, bagāto pieredzi. 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Projekta “SOLIDART” starpvalstu tikšanās Bulgārijā Galēnu pagastā 
mainās pasta 

nodaļas darbības 
modelis un 
darbalaiksNo 26. līdz 28. februārim jaunatnes 

lietu speciāliste Ilona Indriksone un 
BJBLPC “Strops” pārstāve Marta Račko 
piedalījās projekta “Jauniešu sadarbība 
un solidaritāte krīzes laikā, izmantojot 
radošumu un mākslu jeb SOLIDART 
(Network for the youth debate about the 
solidarity in crisis times through creativity 
and art)” noslēguma aktivitātēs Bulgārijā, 
kur 8 partnervalstu (Latvija, Slovēnija, 
Spānija, Polija, Grieķija, Portugāle, 
Francija un Bulgārija) dalībnieki darba 
grupās izvērtēja projekta rezultātus un 
attīstīja praktiskas idejas, kā īstenot 

solidaritātes veicinošus pasākumus savās 
valstīs.

Darba sesijās projekta dalībnieki 
apkopoja informāciju par solidaritātes 
veidiem, izpētīja Eiropas Savienības 
mērķus un uzdevumus attiecībā uz 
solidaritāti veicinošu pasākumu 
īstenošanu, dalījās labās prakses piemēros, 
kā arī izveidoja praktisku pasākumu 
plānus, kuri var tikt pielietoti, lai sekmētu 
solidaritātes izpausmes katrā dalībvalstī.

Preiļu novada pašvaldībā 2023. gadā 
kā prioritātes ir noteikts saimnieciskums, 
kopienas un digitalizācija. Projektā gūtā 
pieredze ļaus tālāk meklēt piemērotākos 
risinājumus, kā solidaritātes principus 
ieviest ekonomikā, sabiedrības un kopienu 
jautājumos, kā arī digitālās vides attīstībā 
Preiļu novadā.

Pasākuma neformālajā daļā dalībnieki 

iesaistījās labdarības pasākumā, darinot 
rokassprādzes, kas tiks ziedotas, lai 
iegūtu līdzekļus retas slimības ārstēšanai. 
Noslēgumā visiem dalībniekiem bija 
iespēja iepazīt Bulgārijas kultūru.

Informāciju sagatavojusi
Projekta “SOLIDART” Preiļu 

komanda

Eiropas Komisijas atbalsts šīs 
publikācijas sagatavošanai nav uzskatāms 
par satura apstiprinājumu, kas atspoguļo 
tikai autoru viedokļus, un Komisija nevar 
būt atbildīga par tajā ietvertās informācijas 
jebkādu izmantošanu.

Zemā pasta pakalpojumu pieprasījuma 
dēļ no 2023. gada 25. aprīļa tiks mainīts 
Preiļu novada Galēnu pasta nodaļas 
darbības modelis un darbalaiks, pielāgojot 
to iedzīvotāju reālajām vajadzībām. No 
minētā datuma Galēnu pagastā visi pasta 
pakalpojumi katru darbdienu no plkst. 11.00 
līdz 12.00 tiks nodrošināti līdzšinējā atrašanās 
vietā Liepu ielā 1. Ārpus pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietas darbalaika iedzīvotāji varēs 
izvēlēties pasta pakalpojumus saņemt arī pie 
pastnieka savā dzīvesvietā.



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada marts 5

Izglītībā

Jau iepriekš darījām zināmu, 
ka šobrīd pašvaldībām visā valstī 
ir jālemj par vidusskolu tīkla 
sakārtošanu. Lai pašvaldības 
saņemtu valsts budžeta finansējumu 
vispārizglītojošo vidusskolu 
pedagogu algām, skolām ir jāizpilda 
arī noteikti kvalitātes kritēriji – 
pietiekams skolēnu skaits un augsta 
izglītības kvalitāte.

Preiļu 2. vidusskola un 
Riebiņu vidusskola pakāpeniski 
pārtaps par pamatskolām –  tā 23. 
februāra kārtējā domes sēdē lēma 
deputāti. Izglītības pakāpes maiņa 
notiks šogad un turpmākajos 
divos gados, respektīvi, no 2023. 
gada 1. septembra skolās netiks 
atvērta 10. klase un no 2025. gada 
1.  septembra tās tiks reorganizētas 
par pamatskolām.

Preiļu novadā vispārējo vidējo 
izglītību šobrīd var iegūt Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijā, Preiļu 
2. vidusskolā, kas atrodas reģionālas 
nozīmes attīstības centrā Preiļos, 
6 km no Preiļiem, novada nozīmes 
attīstības centrā Riebiņos esošajā 
Riebiņu vidusskolā un Aglonas 
vidusskolā, kas atrodas 27 km no 
Preiļiem, specializētajā attīstības 
centrā Aglonā.

Saskaņā ar 2018. gada 
11. septembra Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 583 “Kritēriji 
un kārtība, kādā valsts piedalās 
vispārējās izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksas 
finansēšanā vidējās izglītības 
pakāpē”, vidusskolā minimāli 
pieļaujamais izglītojamo skaits 
vidējās izglītības klašu grupās 

administratīvajos centros (izņemot 
valstspilsētas) – 90 izglītojamie, bet 
reģionos ārpus administratīvajiem 
centriem – 40 izglītojamie. Skaits 
var būt mazāks pie nosacījuma, ja 
skola izpilda kvalitātes prasības, 
pretējā gadījumā divu gadu 
laikā izglītības iestāde zaudē 
valsts finansējumu pedagogu 
darba samaksai vidējās izglītības 
pakāpē. Arī pie kvantitatīvo 
kritēriju ievērošanas iestāde var 
pakāpeniski zaudēt finansējumu, 
ja neizpildās kvalitātes kritēriji. 
Kvalitātes kritēriji ietver sevī 
gan akreditācijas rezultātus, gan 
centralizēto eksāmenu rezultātu 
indeksu, ko aprēķina Izglītības 
un zinātnes ministrija (turpmāk – 
IZM) pēc noteiktiem datiem, un tam 
šobrīd jābūt lielākam par 40 %, bet 
no 2025. gada jāsasniedz vismaz 
50 %. Noslēdzot 2021./2022. 
mācību gadu, Preiļu 2. vidusskolai 
šis rādītājs ir 31,45 % (IZM ir 
brīdinājusi iestādi par kvalitātes 
kritērija neievērošanu), savukārt 
Aglonas vidusskolā tas ir 61,83 %, 
Riebiņu vidusskolā – 54,78 %.

Atbilstoši 2020. gada 11. augusta 
Ministru kabineta noteikumiem Nr. 
518 “Kārtība, kādā tiek piešķirts un 
anulēts Valsts ģimnāzijas statuss”, 
minimālais izglītojamo skaits Valsts 
ģimnāzijā ir 94. Lai izpildītu šo 
rādītāju 2023. gada 1. septembrī 
ģimnāzijā 10. klasē jāuzņem vairāk 
par 36 skolēniem un saskaņā ar MK 
noteikumiem Nr. 583 jānodrošina 
centralizēto eksāmenu rezultātu 
indekss ne mazāks par 55 %, bet no 
2025. gada – virs 60 %. Noslēdzot 

2021./2022. mācību gadu ģimnāzijā, 
šis rādītājs bija 64,04 %.

Jāpiemin, ka jaunajā vidusskolu 
mācību modelī vairāk nav dažādu 
programmu (humanitāro, dabas 
zinību, profesionālo) piedāvājums, 
kā tas bija iepriekš. Vidusskolai 
jānodrošina un jāpiedāvā vismaz 
divi kursu komplekti jeb izvēles 
grozi ar padziļinātajiem kursiem. 
Šādus komplektus reāli var veidot 
un finansēt, ja klasē ir vismaz 20 
izglītojamie.

Jāņem vērā, ka pieaugušas 
arī prasības vidējās izglītības 
iegūšanai. Ja 2021./2022. mācību 
gadā absolventi atestātu par vidējās 
izglītības programmas apgūšanu 
varēja iegūt, katrā centralizētajā 
eksāmenā saņemot vērtējumu 
vismaz 5 %, tad šogad rādītājam 
jābūt lielākam par 10 %, 2024. gadā 
– 15 %,  savukārt 2025. gadā – 20 
%. Lai iegūtu atestātu par vispārējo 
vidējo izglītību, skolēniem ir 
jākārto trīs centralizētie eksāmeni 
vismaz optimālajā mācību satura 
apguves līmenī latviešu valodā, 
matemātikā un svešvalodā (angļu, 
vācu vai franču), kā arī vismaz divi 
centralizētie eksāmeni augstākajā 
mācību satura apguves līmenī.

Iepriekš minētie fakti norāda uz 
to, ka prasības vidējās vispārējās 
izglītības iegūšanai kļūst arvien 
augstākas, kas viennozīmīgi 
samazinās to izglītojamo skaitu, 
kuri izvēlēsies apgūt vispārējo 
vidējo izglītību. Tas nozīmē, ka 
novadā jāsaglabā ne vairāk kā 
divas izglītības iestādes, kurās tiek 
piedāvāts iegūt vispārējo vidējo 

izglītību, ievērojot nosacījumus, 
ka tās atrodas attālināti viena no 
otras un izglītojamo piesaistei 
šīm skolām ir dienesta viesnīcas. 
Pēdējiem kritērijiem atbilst Aglonas 
vidusskola un Jāņa Eglīša Preiļu 
Valsts ģimnāzija.

Pašvaldībām, kas pieņēmušas 
lēmumus par visaptveroša 
vispārējās izglītības iestāžu tīkla 
sakārtošanu, ir iespēja piesaistīt 
investīcijas Atveseļošanās fonda 
3.1.1.5. investīciju “Izglītības 
iestāžu infrastruktūras pilnveide un 
aprīkošana” (3.1.1.5. investīcija) 
ietvaros ar mērķi attīstīt vispārējās 
izglītības iestāžu tīklu, nodrošinot 
efektīvu resursu izmantošanu un 
koncentrāciju, stiprinot izglītojamo 
skaita ziņā ilgtspējīgas pamatskolas, 
kas izveidotas visaptveroša 
pašvaldību izglītības iestāžu tīkla 
kārtošanas rezultātā. Ar 2022. gada 
4. oktobrī pieņemto Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 619 
“Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 
3.1.1.5.i investīcijas “Izglītības 
iestāžu infrastruktūras pilnveide 
un aprīkošana” īstenošanas 
noteikumi” (turpmāk – MK 
noteikumi Nr. 619) apstiprināšanu 
2022. gada 4. oktobrī, ir uzsākta 
projektu iesniedzēju priekšatlase 
starp novadu pašvaldībām, kas 
līdz 2023. gada 28.  februārim ir 
pieņēmušas lēmumus par ārpus 
pašvaldības administratīvā centra 
esošo vispārējās vidējās izglītības 
iestāžu reorganizāciju. MK 
noteikumi Nr. 619 nosaka, ka IZM 
divu mēnešu laikā, pēc 2023. gada 

28. februāra, iesniedz Ministru 
kabinetā informāciju lēmuma 
pieņemšanai par priekšatlasē 
izvēlētajām pašvaldībām, katrai 
pašvaldībai plānoto maksimālo 
Atveseļošanas fonda finansējumu 
un ne vairāk kā 20 investīcijai 
izvirzītajām izglītības iestādēm. 
Atveseļošanas fonda atbalstam 
novadu pašvaldības nozīmē par 
pamatskolām reorganizētas izglītības 
iestādes ar stabili pozitīvu izglītojamo 
skaita dinamiku 1.–6. klašu grupā. 
Noteikumi paredz arī pārejas 
periodu, kādā reorganizētā izglītības 
iestāde uzsāk darbību jaunajā/
reorganizētajā statusā – 2025. gada 
1. septembris. Šīm prasībām 
atbilstoša ir Riebiņu vidusskola. 
Veicot ieguldījumus šajā skolā, tiks 
veidota droša un mūsdienīga mācību 
vide, nodrošinot arī motivējošu 
darba vietu esošajiem un topošajiem 
skolotājiem, lai mērķtiecīgi pieietu 
pie izglītības procesa kvalitātes un 
rezultātu uzlabošanas.

Pieņemot šo lēmumu, Aglonas 
vidusskolai uzdots veikt aktīvas 
darbības vidējās izglītības 
programmu popularizēšanai un 
audzēkņu piesaistei, kā arī licencēt 
vidējās izglītības neklātienes 
programmu un nodrošināt vidējās 
izglītības ieguves iespēju neklātienē, 
uz 2025. gada 1. septembri Aglonas 
vidusskolā 10.-12. klasēs nodrošinot 
izglītojamo skaitu ne mazāku par 60.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Preiļu 2. vidusskola un Riebiņu vidusskola pakāpeniski  
pārtaps par pamatskolām

Rimicānu pirmsskolas izglītības iestāde kļūs par Vārkavas pamatskolas sastāvdaļu
23. februāra kārtējā domes 

sēdē deputāti, veicot pirmsskolas 
izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu, 
nolēma ar šī gada 1. septembri 
likvidēt Preiļu novada pašvaldības 
Rimicānu pirmsskolas izglītības 
iestādi. Tā tiks pievienota Vārkavas 
pamatskolai, nosakot pirmsskolas 
izglītības mācību programmas 
apguves vietas.

Iestādes pievienošana Vārkavas 
pamatskolai tika virzīta juridisku 
un saimniecisku apsvērumu dēļ, 

lai nodrošinātu bērnu vajadzībām 
atbilstošākus sadzīves apstākļus, 
kvalitatīvāku izglītību un papildu 
atbalsta personālu. Vārkavas 
pamatskola jau līdz šim ir 
veiksmīgi īstenojusi pirmskolas 
izglītības programmu 5 un 6 
gadus veciem bērniem. Saistībā 
ar pērn notikušo skolas reformu, 
Vārkavas pamatskolā ir pietiekami 
daudz brīvu un plašu telpu, ko var 
pielāgot arī dažādu vecumposmu 
bērnudārza audzēkņu vajadzībām.

Darām zināmu, ka 2022. gada 
10. decembrī domes priekšsēdētājs 
izdeva rīkojumu par darba grupas 
izveidošanu Rimicānu pirmsskolas 
izglītības iestādes turpmākas 
pastāvēšanas izvērtēšanai, kā 
rezultātā tika apkopoti darba 
grupas apspriežu un diskusiju 
rezultāti ar priekšlikumu par 
Rimicānu pirmsskolas izglītības 
iestādes pievienošanu Vārkavas 
pamatskolai. Savukārt šī gada 
8. februārī tika aizvadīta sapulce 

ar darba grupas un audzēkņu 
vecāku piedalīšanos, kuras laikā 
tika pārrunāti aktuāli jautājumi 
un uzklausīts audzēkņu vecāku 
viedoklis. Klātesošie vecāki 
pozitīvi izteicās par pirmsskolas 
izglītības pieejamību Vārkavas 
pamatskolā, kas ļautu nodrošināt 
plašākas atbalsta personāla 
piesaistīšanas iespējas, būtu 
plašākas telpas, kā arī ēdiena 
gatavošanu varētu nodrošināt vienā 
iestādē.

Atbildīgie par lēmuma izpildi 
tika noteikti: Preiļu novada 
Izglītības pārvaldes vadītājs, 
Rimicānu pirmsskolas izglītības 
iestādi vadītāja un Vārkavas 
pamatskolas direktore.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Preiļu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu un 
pasniedzēju vizīte Utenas mūzikas un mākslas skolā

Preiļu Mūzikas un mākslas 
skolu un Utenas Mūzikas un 
mākslas skolu vieno jau gandrīz 
divdesmit gadu draudzība. 
Divdesmit gadu sadarbību 
svinēsim šogad novembrī, kad 
Preiļos viesosies Utenas kolēģi.

Pirms pandēmijas katru 
gadu notika apmaiņas braucieni, 
vērsti uz Latvijas – Lietuvas 
valstu mūzikas, vizuāli – 
plastiskās mākslas valodas 
dziļāku izpratni un integrāciju. 
Tradicionāli koncertos Lietuvā 
skanēja lietuviešu komponistu 
mūzika, uz skatuves kopīgā 
mākslinieciskajā baudījumā 
vienojoties Preiļu un Utenas 
audzēkņiem – Latvijā, savukārt, 
latviešu komponistu izcilākie 
skaņdarbi, tādējādi pastiprinot 
interesi par mūsu kaimiņu 

mūzikas kultūru, komponistiem 
un viņu skaņdarbiem.

24. februārī mūsu skolas 
audzēkņi un pedagogi atkal 
viesojās Utenā (Lietuva). Būtiski 
piebilst, ka šīs vizītes vienmēr, 
arī šoreiz, bija plānotas Lietuvas 
Republikas Neatkarības dienas 
svinību ietvaros. Rīta pusē 
Utenas Mūzikas un mākslas 
skolas izstāžu zālē notika 
izstādes atklāšana, kurā miera, 
draudzības un brīvības simboli 
atspoguļojās Preiļu un Utenas 
audzēkņu mākslas darbos. Pēc  
mēģinājumiem, svētku koncertā, 
kā ierasts, dažādu ansambļu 
sastāvā lietuviešu komponistu 
oriģināldarbus un tautas mūzikas 
apdares spēlēja abu skolu 
audzēkņi. Koncerta noslēgumā 
klausītājus sajūsmināja 

koporķestra sniegums.
Tā patiesi bija skaista, 

piesātināta, iespaidiem bagāta 
diena ar sirsnīgu uzņemšanu, 
brīnišķīgo, moderno Utenas 
Mūzikas un mākslas nodaļas 
telpu apskati, diskusijām par 
profesionālās ievirzes skolu 
nākotni, kopīgo un atšķirīgo 
kaimiņu zemēs.

Iedvesmas pilni nu sāksim 
darbu pie Utenas kolēģu atbildes 
vizītes Preiļos šī gada novembrī.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu Mūzikas un mākslas 

skolas  
Mūzikas nodaļas vadītāja  

Laima Sondore

Preiļu novada skolu speciālisti 
gūst pieredzi darbam ar bērniem 

ar speciālām vajadzībām
10. martā Preiļu novada 

skolu speciālistiem (skolu 
pedagogiem, skolu pedagogu 
palīgiem un skolu asistentiem) 
tika organizēta metodiskā diena 
Rīgas Strazdumuižas vidusskolā 
– attīstības centrā, ar mērķi 
iepazīt un gūt pieredzi darbam ar 
bērniem ar speciālām vajadzībām. 
Skola palīdz arī izstrādāt Agrīnās 
rehabilitācijas programmu.

Rīgas Strazdumuižas vidusskola 
– attīstības centrs ir vienīgā mācību 
iestāde valstī, kur bērniem un 
jauniešiem ar nopietniem redzes 
traucējumiem tiek nodrošināts 
redzes īpatnībām pielāgots mācību 
process, un kas nodrošina atbalstu 
vispārizglītojošajās mācību 
iestādēs integrētajiem audzēkņiem 
ar speciālām vajadzībām.

Preiļu novada pārstāvji 
smēlās pieredzē gan vērojot, 
gan piedaloties mācību procesā 
nodarbībās un sadzīvē, iepazinās 
ar skolēnu izglītošanas specifiku, 
tehniskajiem palīglīdzekļiem un 
mācību materiālu izgatavošanas 
iespējām. Pieredzes apmaiņa bija 
lietderīga, lai nepieciešamības 
gadījumā iegūtās zināšanas varētu 
pielietot praksē.

Par iesaisti metodiskās dienas 
organizēšanā paldies Galēnu 
pamatskolai, īpaši skolotājai Ilonai 
Sondorei.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada Izglītības 

pārvaldes Bērnu tiesību un 
pirmsskolas speciāliste

Anita Džeriņa



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada marts6

Izglītībā

Par ētiskajām vērtībām Riebiņu vidusskolā 
Dzimtās valodas diena šogad 

Riebiņu vidusskolā deva iespēju 
ne tikai uzzināt interesantus faktus 
par valodām, bet arī pierādīt savas 
spējas kādā no valodniecības 
nozarēm. 2.-6. klases skolēni 
iesaistījās glītrakstīšanas konkursā. 
Droši var teikt – visi ir uzvarētāji, 
un paldies skolotājām, kuras  ir 
palīdzējušas bērniem izkopt 
savus rokrakstus! Vecāko klašu 
skolēni sacentās terminoloģijas 
pārzināšanā. Vidusskolēnu grupā 
pirmajā trijniekā ir Viktorija 
Nagle, Lāsma Jurkāne (11. klase) 
un Viktorija Zabalujeva (10. klase) 
ar maksimālu rezultātu, atšķirība 
tikai uzdevumu izpildes ātrumā. 
7. klases interesenti pievērsās 
latgaliešu folkloras un rakstības 
pilnveidei, lai varētu droši teikt: 
“Mana valoda ir mans gods!”. Un 
tie nav tikai tukši vārdi, jo latgaliešu 
rakstu valodas apguvē esam to 17 
skolu vidū, kas latgaliešu valodai 
pievēršas padziļināti.

Sveču dienas pasākumu 
ietvaros katrs varēja iesaistīties 
sveču meistardarbnīcā skolotāju 
Rutas, Jeļenas un Valērija vadībā. 
Šogad mūsu meistardarbnīcā 
tapa īpašas – ierakumu sveces. 
Tās domātas tiem cilvēkiem, 
kuri šobrīd cīnās par Ukrainas 
brīvību ierakumos. Latviešu tautas 
ticējums vēsta, ka Sveču dienā 
lietās sveces iegūst īpašu spēku 
un deg jo īpaši gaiši un ilgi. Lai 

tās noder Ukrainas aizstāvjiem! 
Lai aktualizētu zināšanas par 
Sveču dienu, skolēni piedalījās arī 
viktorīnā ar skolotāju Gunti.

Mūsu skola pēc publiski 
pieejamās informācijas ir 
vienīgā, kur pastāv mini ZPD kā 
skolas tradīcija. Un tradicionāli 
pamatskolas klašu grupas pētīja 
augļus, dārzeņus, ārstnieciskos 
un indīgos augus, savu pētījumu 
aizstāvot publikas priekšā.

Arī tradicionālā Kompetenču 
diena Riebiņu vidusskolā ir 
jēgpilns un interesants darbošanās 
veids. Šoreiz tā norisinājās 
1. februārī ar mērķi apgūt un 
nostiprināt vērtīgas un noderīgas 
prasmes. 1. klasē šai dienai bija 
dots pat savs nosaukums “Radošo 
aktivitāšu diena”. Pirmklasnieki 
mācījās sadarboties, ieklausīties 
cits citā, darinot 1 dm un 2 dm 
garas sveces, mācoties deju 
“Sniegavīrs” un ludziņu, gatavojot 
gardus našķus “Lāčmaizītes” un 
vārot piparmētru, liepziedu un 
pelašķu tējas. Mācījās izprast dabu, 
būt vērīgiem un izpalīdzīgiem, 
izkarinot putniņiem cienastu.

Savukārt 2.-5. klases skolēni 
devās ekskursijā uz Daugavpils 
cietoksni, lai iepazītu un 
novērtētu nozīmīgākos Latgales 
kultūrvēsturiskos objektus: Marka 
Rotko mākslas centru, kur mācījās 
“lasīt” gleznas un skatīt lielformāta 
darbus, kā arī mākslas nodarbībā 

paši kļuva par māksliniekiem un 
radīja interesantus mākslas darbus. 
Skolēni iepazina un izzināja 
Daugavpils cietoksni, kur par 
nopietnām tēmām atraktīvi un 
aizraujoši prata pastāstīt Cietokšņa 
informācijas centra gids, bet trešā 
aktivitāte bija medicīnas izstādes 
apmeklējums, kura laikā bērni 
iepazina daudzus vēsturiskus 
medicīnas piederumus, iekārtas 
un instrumentus. Bija iespēja 
iejusties ārsta lomā un ar 
fonendoskopu paklausīties 
klasesbiedru sirdsdarbību, izmērīt 

savu augumu un svaru. Diena 
bija ļoti piepildīta, bet, kā atzina 
skolēni, ļoti interesanta un 
aizraujoša. 6.-12. klases skolēni 
gan papildināja savas zināšanas, 
meklējot un apkopojot vajadzīgo 
informāciju, gan pilnveidoja savas 
laika plānošanas un patstāvīgā 
darba organizēšanas prasmes.

Daudzi pasākumi piedzīvo 
atdzimšanu pēc visnotaļ savrupā 
kovidlaika. Arī Valentīndiena 
mūsu skolā. Šogad skolēnu 
pašpārvalde, kas bija pasākuma 
organizatori, aicināja 9.-12. 

klases skolēnus uz konkursu 
“Valentīndienas randiņš”, kur 
dalībnieki iepazīstināja ar sevi, 
piedalījās dzejošanas, zīmēšanas 
un arī krietni praktiskākā konkursā.

Ar gandarījumu varam teikt, 
ka mūsu skolā audzēkņos tiek 
attīstītas sirdsapziņas, līdzjūtības 
un ētiskās vērtības, kas šodien ir 
tik aktuāli visās jomās.

Informāciju sagatavojusi
Riebiņu vidusskolas skolotāja

Diāna Bravacka

Izglītības iestāžu folkloras kopas aizvadījušas pasākumu 
 “Maskošanās tradīcijas Latvijā” 

24. februārī Preiļu novada 
izglītības iestāžu folkloras kopas 
pulcējās Vārkavā – tradīcijām 

bagātā vietā, kur godā latvisko 
dzīvesziņu, vērtības un senču 
tikumus.

Ideja par šo pasākumu radās 
Vārkavas iedzīvotājiem, kuri 
sadarbībā ar Preiļu novada Bērnu 

un jauniešu centru, Preiļu novada 
Izglītības pārvaldi un Vārkavas 
pamatskolu, organizēja pasākumu 
“Maskošanās tradīcijas Latvijā”.

Pasākums kopā pulcēja 118 
dalībniekus, lai uzzinātu un mācītos 
par maskām un maskošanos 
Latvijā, kopīgi sadziedātos un 
rotaļātos. Tradicionālās maskas, 
dziedāšana, muzicēšana, Meteņi 
un atvadas no ziemas ir atslēgas 
vārdi šim pasākumam. Pasākumu 
un meistarklasi vadīja folkloriste, 
mūziķe, folkloras kopas “Grodi” 
dibinātāja, LU Filozofijas un 
socioloģijas institūta vadošā 
pētniece Aīda Rancāne kopā ar 
folkloras grupu “Grodi”.

Pasākumā piedalījās Aglonas 
vidusskolas folkloras kopa 
“Žibacteņa” (skolotāja Lilita 
Valaine), Galēnu folkloras kopas 
“Vidsmuiža” jaunākā grupa 
(skolotājas Anna Kupre, Inga 
Stafecka), Vārkavas pamatskolas 
folkloras kopa “Volyudzeite” 

(skolotāja Helēna Ērgle), Salas 
sākumskolas folkloras kopa 
“Dzeipureņš” (skolotājas Anita 
Vjakse, Zita Pastare), Preiļu 
1. pamatskolas folkloras kopa 
“Komuleits” (skolotājs Aigars 
Krekels), Riebiņu vidusskolas 
folkloras kopa “Jumalāni” (skolotāja 
Rita Pudāne) un Preiļu KC folkloras 
kopas “Rūtoj” dalībnieki.

Pasākuma noslēgumā notika 
izgatavoto masku parāde un 
tradicionālo masku gājiens.

Pateicamies dalībniekiem par 
aktivitāti un radošumu. Paldies 
Vārkavas pamatskolai par sirsnīgo 
uzņemšanu un cienāšanu ar miežu 
putru!

Informāciju sagatavojusi
pasākuma organizatore, 

Preiļu novada Izglītības pārvaldes 
pieaugušo, karjeras un neformālās 

izglītības speciāliste
Solvita Ķibere

18. martā Vārkavas muižas pilī notika 
svinīgs pasākums - Mecenātu vakars 
“Līdzdalība rada brīnumus!”, kura mērķis 
bija pateikties aktīvākajiem vietējiem 
Rožkalnu, Upmalas un Vārkavas pagastu 
iedzīvotājiem par ziedošanu, līdzdalību, 
atsaucību un aktīvu iesaistīšanos 
sabiedriskajās aktivitātēs pagastos. 
Pasākumu rīkoja Viduslatgales pārnovadu 
fonds, Rožkalnu, Upmalas un Vārkavas 
pagastu pārvaldes un biedrība “Jaunvide”. 

Saviesīgo pasākumu pateicību saņēmēji, 
draugi un citi interesenti tika aicināti baudīt 
pie skaisti klātiem tējas galdiņiem (paldies 
pagastu pārvaldēm!). Klātesošos uzrunāja 
Viduslatgales pārnovadu fonda vadītāja 

Evija Gurgāne, pagastu parāvaldnieces 
Inta Kivleniece un Skaidrīte Medne, un 
14. Saeimas deputāte Anita Brakovska. 
Pasakoties par ziedošanu, atsaucību un 
līdzdalību vietējās norisēs, Rožkalnu, 
Upmalas un Vārkavas pagastu iedzīvotājiem 
tika pasniegti Pateicības raksti. Pateicības 
saņēma Upmalas pagasta labdari: biedrība 
“Jaunvide”, Jānis Skutelis, Marija Gavare, 
Valentīna Mačāne, Solvita Čaunāne, 
Raivis Dambītis un 14. Saeimas deputāte 
Anita Brakovska. No Rožkalnu pagasta 
pateicība tika izteikta biedrībai “Vārkavas 
novada pensionāri”, Sandim Somam, Atim 
Jaudzemam, Ivetai Somei un Zigfrīdam 
Ancānam. Par aktīvu līdzdalību vietējās 

kopienas norisēs un iniciatīvu īstenošanu 
Pateicības rakstus saņēma arī Vārkavas 
pagasta aktīvisti: Gunita un Jānis Gavari, 
Jeļena Kukore, “Ģimenes palīdzības centrs 
“Ligzda””, z/s “Sermuļi”, Iveta Znotiņa un 
Jānis Usāns.

Biedrības “Jaunvide” valdes 
priekšsēdētāja Dagnija Dudarjonoka 
informēja par Aktīvo iedzīvotāju fonda 
atbalstītā kapacitātes stiprināšanas  projekta 
“Speram soli uz priekšu!” rezultātiem un 
aicināja klātesošos būt atsaucīgiem un 
darbīgiem arī turpmāk, arī iesaistoties NVO 
darbībā.

Par pasākuma svinīgo atmosfēru 
parūpējās Vanagu vokālais ansamblis 

“Dziedi līdzi” (vad. Inga Kūkusiliņa) un 
svētku sajūtu uzbūra iluzionists Vadim 
Master. 

Pasākumu finansēja Aktīvo iedzīvotāju 
fonds no EEZ un Norvēģijas granta 
līdzekļiem, kā arī Vārkavas, Upmalas un 
Rožkalnu pagastu pārvaldes.

Informāciju sagatavojusi biedrība 
“Jaunvide”

Mecenātu vakarā pateicās aktīvajiem iedzīvotājiem 



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada marts 7

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
informē par padarītajiem un 

plānotajiem darbiem saskaņā ar 
darbu tāmēm 2023. gadam

Aktuāli

Aktualitātes SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Santehnisko darbu un avārijas dienestā

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
sadarbībā ar daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašniekiem ir uzsācis īstenot plānotos 
darbus saskaņā ar māju uzturēšanas 
un apsaimniekošanas darbu tāmēm 
2023. gadam, kurus dzīvokļu īpašnieki 
ir apstiprinājuši kopsapulcēs. Šobrīd 
vairākiem apjomīgiem remontdarbiem, 
kā piemēram, inženierkomunikāciju 
maiņas darbiem tiek gatavotas izmaksu 
tāmes, notiek izmaksu saskaņošana ar 
māju vecākajiem. Savukārt, darbi, kas 
izdarāmi salīdzinoši ātri un neprasa lielu 
laika un cilvēkresursu kapacitāti, ir jau 
izdarīti, piemēram, vairākās adresēs 
Preiļos, daudzdzīvokļu māju kāpņu telpās 
izvietoti autonomie dūmu detektori.

Zemāk apkopojums par paveikto 
un plānoto:

• Vairākās adresēs Preiļos (A. 
Upīša 2, 6, 10 12, Celtnieku 7, 10, 12, 
Daugavpils 51, 53, 66, 70, Jelgavas 2 
un Liepājas 40, Liepu 1, Mehanizatoru 
6a, Pils 6, 12a, kā arī Saltupes ielā 5), 
daudzdzīvokļu māju kāpņu telpās ir 
izvietoti autonomie dūmu detektori. 

• Saistībā ar to, ka bija 
izveidojusies avārijas situācija, Pils ielā 
2 tika veikta aukstā ūdensvada cauruļu 
maiņa.

• Inženierkomunikāciju maiņas 
darbiem – ūdensapgādes un kanalizācijas 
stāvvadu un guļvadu nomaiņai A. Upīša 
2, A. Paulāna 1a, Celtnieku 7, 10, 12, 
Daugavpils 66, 70, Mehanizatoru 6a, 
kā arī Saltupes ielā 1, tiek gatavotas 
izmaksu tāmes, lai apzinātu remontdarbu 
izmaksas. Atsevišķām mājām jau tiek 
plānots darbu izpildes laiks.

• Jumtu remontdarbiem tiek 

pieaicināti speciālisti jumtu apsekošanai 
un izmaksu tāmju sastādīšanai, daļai māju 
izmaksu tāmes jau ir sastādītas un māju 
vecākie ir informēti par provizoriskajām 
remontdarbu izmaksām – Aglonas 29, 
Daugavpils 74, Liepu 7.

• Tāpat arī tiek gatavotas tāmes 
tādiem darbiem kā noteku remonts un 
maiņa, mājas pamatu apmaļu remonts 
un siltināšana, kāpņu telpu remonts, logu 
maiņa kāpņu telpās, ka arī  lietus noteku 
montāža, ieejas jumtiņu pārbūve. 

• Ir mājas, kuru dzīvokļu īpašnieki 
no plānoto darbu saraksta izvēlējās 
sākotnēji veikt tehnisko apsekošanu, lai 
apzinātu mājas vispārējo stāvokli, un tad 
lemt par nepieciešamiem darbiem. Lai 
to varētu īstenot, nepieciešams apzināt 
un veikt tirgus izpēti potenciālā darbu 
veicēja izvēlei.

Visu plānoto remontdarbu izpilde tiek 
veikta no daudzdzīvokļu māju uzkrājuma 
līdzekļiem.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
aicina ikvienu dzīvokļa īpašnieku 
domāt ilgtermiņā un izvērtēt iespēju ar 
dzīvokļu īpašnieku kopības kopsapulcē 
pieņemtu lēmumu ievēlēt pilnvaroto 
personu jeb mājas vecāko, lai varētu veikt 
maksimāli efektīvu daudzdzīvokļu māju 
apsaimniekošanu. Plašāka informācija 
par mājās vecākā ievēlēšanu pieejama 
www.preilusaimnieks.lv. 

Informāciju sagatavojusi 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Jaunais gads SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” Santehnisko darbu un 
avārijas dienesta darbiniekiem iesācies 
darbīgi – šā gada janvārī un februārī kopā 
saņemti ap 325 zvani par dažādām avārijas 
situācijām daudzdzīvokļu mājās. Jāatzīst, 
ka šī tendence ir augšupejoša, jo ienākošo 
zvanu skaits saistībā ar avārijas situācijām 
kopumā pieaug. Paralēli avāriju novēršanas 
darbiem, pakāpeniski tiek plānoti un 
īstenoti santehniskie darbi, kas tika iekļauti 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju uzturēšanas 
darbu plānos 2023. gadam un apstiprināti 
māju iedzīvotāju kopsapulcēs.

Iepriekšējo divu mēnešu lielākais 
saņemto zvanu un izsaukumu īpatsvars 
ir attiecināms uz avārijas situācijām, kas 
saistītas ar kanalizācijas tīrīšanas darbu 
nepieciešamību, kanalizācijas cauruļu un to 
posmu maiņu, kā arī dažādiem ar ūdensvadu 
saistītiem darbiem, piemēram, ūdensvada 
cauruļu posmu maiņu un remontu. Tāpat 

arī saņemti izsaukumi par siltumapgādes 
komunikāciju remontdarbiem, kuru laikā 
nepieciešams veikt siltummezgla darbības 
uzraudzību, kā arī stāvvadu un guļvadu 
noslēgventiļu maiņu. Kā atzīst Santehnisko 
darbu un avārijas dienesta vadītājs Arvis 
Konošonoks, kopumā daudzdzīvokļu mājās 
Preiļos inženiertehnisko komunikāciju 
stāvoklis ir neapmierinošs, tādēļ ir svarīgi 
veikt stāvvadu un guļvadu maiņu. Šis ir arī 
viens no svarīgākajiem darbiem, par kuru 
īstenošanu māju iedzīvotāji bija lēmuši 
kopsapulcēs aizvadītā gada nogalē.

Santehnisko darbu un avārijas 
dienests veic arī komercdarbus, saskaņā 
ar SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” maksas 
pakalpojumu cenrādi. Aktuālākie darbi 
iepriekšējo divu mēnešu laikā ir bijuši 
klozetpodu, maisītāju, dvieļu žāvētāju un 
tamlīdzīgu iekārtu labošana un maiņa. 

Avārijas dienesta mērķis ir sniegt 
palīdzību kritiskās situācijās un veikt tādus 

remontdarbus, kuri jāizdara nekavējoties, lai 
novērstu turpmākus bojājumus, samazinātu 
draudus cilvēku un materiālo vērtību 
drošībai.

Avārijas dienestam jāziņo par šādiem 
gadījumiem:
•	 applūdis pagrabs;
•	 aizsalusi vai aizsērējusi kanalizācija;
•	 nav karstā vai aukstā ūdens;
•	 nedarbojas ūdens patēriņa skaitītājs 

vai bojāta tā plomba;
•	 ir auksti radiatori;
•	 plīsis apkures stāvvads, radiators vai 

dvieļu žāvētājs;
•	 pazudusi elektrība vai jūtama 

deguma smaka;
•	 ja ir novēroti maģistrālo ūdensvadu 

vai siltumapgādes tīklu bojājumi;
•	 ja ir nolauzti koki, beigti dzīvnieki 

u. tml. gadījumos.
Svarīgi! Avārijas dienests nelabo 

elektrību dzīvokļos. Par elektroinstalāciju 

vadiem aiz individuālā skaitītāja atbild 
dzīvokļa īpašnieks.

Avārijas dienesta darba laiks: 
remontdarbu dispečeri zvanus pieņem 
visu diennakti, taču izbraukumos gan 
darba dienās, gan brīvdienās dodas laikā 
no plkst. 8.00 līdz 22.00.

Kontakttālruņi saziņai: 65307085, 
29397974.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Avārijas 
dienests vērš iedzīvotāju uzmanību uz 
atbildīgu kanalizācijas lietošanu un 
lūdz ievērot to, ka dažādus sadzīves 
atkritumus, papīra dvieļus, mitrās 
salvetes un tamlīdzīgus piederumus 
kanalizācijā izmest aizliegts.

Informāciju sagatavojusi
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

 
Riebiņi 05.04.2023 10:30 10.05.2023 10:30 Pie darbnīcu angāriem (Ziedu iela4) 
Silajāņi 05.04.2023 11:30 10.05.2023 12:30 Pie pagasta pārvaldes (Miera iela 1) 
Pieniņi 05.04.2023 12:30 10.05.2023 13:30 Pie veikala 

Gaiļmuiža     10.05.2023 14:30 Pie skolas 
Kodori 06.04.2023 11:00     Pie ceļa Preiļi-Aglona 

Mazie 
Bernāni 06.04.2023 13:30     Z/S Gurķīši 

Jaunaglona 06.04.2023 12:00 19.05.2023 09:00 Jaunaglonas AVS teritorijā (Ezerkalna 
iela 4) 

Aglona 19.04.2023 13:00 19.05.2023 11:00 Laukumā pie darbnīcām (Cirīša iela 4a) 
Mežinieku 
mājas 19.04.2023 11:00     Mežinieku mājas 

Stikāni 13.04.2023 11:00 11.05.2023 11:00 Pie darbnīcām 
Brokas 13.04.2023 13:00 11.05.2023 13:00 Pie bijušā veikala 

Rimicāni 17.04.2023 11:00 17.05.2023 11:00 Pie kaltes 
Lazdāni 17.04.2023 12:00 17.05.2023 13:00 Pie darbnīcām 
Arendole 17.04.2023 13:00 17.05.2023 14:30 Pie veikala 
Smelteri 20.04.2023 11:00 22.05.2023 11:00 Pie autobusu pieturas 

Lielie 
Anspoki 20.04.2023 12:00 22.05.2023 12:00 Pie veikala 

Prīkuļi 20.04.2023 13:00 22.05.2023 14:00 Pie darbnīcām 
Vārkava 21.04.2023 09:00 29.05.2023 10:30 Pie pagasta pārvaldes (Kovaļevsku iela 4) 

Vecvārkava 21.04.2023 10:30 29.05.2023 12:00 Pie pagasta pārvaldes (Skolas iela 5) 
Vanagi 21.04.2023 12:00 29.05.2023 14:00 Pie darbnīcām 
Pelēči 24.04.2023 10:30 24.05.2023 10:30 Pie darbnīcām 
Ārdava 24.04.2023 12:00 24.05.2023 12:00 Pie veikala 
Aglonas 
stacija 24.04.2023 13:00 24.05.2023 13:00 Pie stacijas (Dzelzceļa iela3) 

Kastīre 24.04.2023 14:00 24.05.2023 14:00 Pie kokzāģētavas 
Lomi 26.04.2023 11:00 26.05.2023 09:00 Pie  bijušā veikala (Vecticībnieku iela 1) 
Galēni 26.04.2023 12:30 26.05.2023 11:00 Pie darbnīcām (Liepu iela 23) 

Ančkini 27.04.2023 13:00 25.05.2023 13:00 Pie krustojuma 
Pilišķi 27.04.2023 14:00 25.05.2023 14:00 Pie darbnīcām 

Stabulnieki 28.04.2023 09:00 31.05.2023 10:30 Pie veikala (Draudzības iela 1) 
Dravnieki 28.04.2023 10:30 31.05.2023 12:00 Pie darbnīcām 

Līči 03.05.2023 10:10     Pie darbnīcām (Rīgas iela 7) 
Plivdas 03.05.2023 11:30 05.06.2023 10:30 Pie Plivdu fermas 

Aizkalne 03.05.2023 12:30 05.06.2023 11:30 Pie darbnīcām (Zariņi) 
Raudauka 03.05.2023 14:00     Pie bijušā veikala 

  

Atbalstīts Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja projekts 
 “Godība. Paspēle. Atspulgi”

Šī gada VKKF mērķprogrammas 
“Muzeju nozares attīstības programma” 
projektu konkursā atbalstīts Preiļu vēstures 
un lietišķās mākslas muzeja projekts 
“Godība. Paspēle. Atspulgi”. Projekta 
realizācijai piešķirti 7396 eiro.

Piesakot dalību projektu konkursā, 
Preiļu muzeja kolektīvs iecerējis izveidot 
Preiļu muižas un pils vēsturei veltītu vides 
ekspozīciju, kas tiktu izvietota tūristu 
un apmeklētāju iecienītajā Preiļu parka 

zirgu stallī. Ekspozīcijas konstrukciju 
veidos 12 stendi. Kādreiz tik krāšņā 
staļļa romantiskās drupas, kas spoguļojas 
dīķa ūdeņos, sasaucas ar ekspozīcijas 
nosaukumu “Godība. Paspēle. Atspulgi”. 
Tajā varēs vizuāli interesantā un nedaudz 
rotaļīgā formātā iepazīt Borhu dzimtas 
godību, īpašumu “paspēli” un to, kā pēc 
muižas likvidēšanas šis mantojums ir 
atspoguļojies Preiļu parkā un pilī.

Nepieciešamība pēc Preiļu muižai un 

pilij veltītas muzeja krājumā un pētniecībā, 
kā arī citu atmiņas institūciju materiālos 
balstītas ekspozīcijas ir saistīta ne tikai 
ar gaidāmo tūristu skaita pieaugumu pēc 
pils atjaunošanas, bet arī ar to, ka parks, 
pils un Borhu dzimtas mantojums ir 
vietējiem iedzīvotājiem nozīmīga Preiļu 
identitāti veidojoša sastāvdaļa. Vienlaikus 
Preiļu muižas stāsts sasaista Preiļus ar 
daudz plašākām šī reģiona politiskajām 
norisēm un nozīmīgiem Eiropas kultūras 

strāvojumiem.
Ekspozīcijas formāts un tehniskais 

risinājums nepieciešamības gadījumā ļaus 
to pārvietot un uzstādīt arī citviet Preiļu 
parkā.

Informāciju sagatavojis
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 

muzejs

Uz skati jābūt traktortehnikai un sekojošiem dokumentiem:
1. Traktortehnikas reģistrācijas apliecība.
2. Attiecīgās kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecība.
3. Spēkā esoša obligātā civiltiesiskās apdrošināšanas polise.

Samaksa par pakalpojumu veicama tikai ar maksājumu kartēm.
Uzziņas pa telefonu 28621858 vai 28653191. VTUA Tehniskās uzraudzības departamenta 

Latgales reģiona nodaļa Preiļos.

Traktortehnikas tehnisko apskašu 
dienas Preiļu novadā (vietas un laiki)



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada marts

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks. Izdevumā izmantotas G. Vilcāna, I. Aninas, S. Ķiberes un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns aprīlī

Preiļu novada Kultūras centrs
4. aprīlis plkst. 17.30 Jauniešu centra “ČETRI” tel-
pās Ināras Kolmanes spēlfilma MĀTES PIENS 
Ieejas maksa 3 EUR.

29. aprīlis Svētku laukumā no plkst. 8.00 līdz plkst. 
13.00 Tirgus diena Preiļos 
No plkst. 11.00 līdz 12.30 Ūsiņdienas lustes ar Preiļu 
novada amatiermākslas kolektīviem.

Riebiņu Kultūras nams
9. aprīlis plkst. 22.00 Lieldienu lielā balle kopā ar 
grupu “Galaktika” un DJ Rūdi 
Darbosies “Terase Egle” kokteiļbārs. Galdiņu rezervācija 
pa tālruni 22485146. 
Ieeja pasākumā no 18 gadiem, ieejas maksa 7 EUR.

10. aprīlis plkst. 17.00 Ekoloģiskās mūzikas grupas 
“DUCELE”  5 gadu jubilejas koncerts 
Biļetes www.bilesuparadize.lv un Preiļu Kultūras centra 
administrācijas telpās (KC 2. stāvā). 
Ieejas maksa 12,- 15,- 18,- EUR. Tālrunis saziņai 
29456709.

12. aprīlis plkst. 19.00 Kino vakars filma “Saule spīd 
24 stundas” 
Ieejas maksa 3 EUR.

29. aprīlis plkst. 19.00 Muzikāli spraiga komēdija 
“Precies, māsiņ” 
Lomās: Guntis Veits, Raimonda Vazdika, Jānis Jarāns. 
Ieejas maksa 7 EUR. Pensionāriem, uzrādot apliecību 
5 EUR.

Aglonas Kultūras nams
7.-10. aprīlis Spēle – Lieldienu olu medības 2 
Dažādās Aglonas ciema vietās atrodi “Lieldienu 
olas” un atmini mīklas. Uzdevumu lapu atradīsi pie 
Aglonas KN sānu durvīm vai rakstot uz e-pasta adresi: 
aglonaskn@preili.lv. Kad mīklas atminētas, uzraksti 
savu kontaktinformāciju, nobildē uzdevumu lapu un sūti 
uz aglonaskn@preili.lv. 11. aprīlī izlozēsim 5 laimīgos, 
kas iegūs saldas balvas. 
Dalība bez maksas.

9. aprīlis plkst. 22.00 Lieldienu groziņballe ar 
Normundu Liepiņu 
Galdiņu rezervēšana, zvanot pa tālr. 29294465. 
Ieejas maksa 5 EUR. Ieeja no 18 gadu vecuma. Līdzi 
jābūt personu apliecinošam dokumentam.

11. aprīlis plkst. 19.00 Cirka izrāde visai ģimenei 
“Apkārt zemeslodei” 
Ieejas maksa 8 EUR. Ar 3+ karti, ja apmeklē vismaz 4 
cilvēki no vienas mājsaimniecības, biļetes cena 5 EUR. 
Bērniem līdz 3 gadu vecumam (ieskaitot) ieeja bez 
maksas. 

Aizkalnes Tautas nams
9. aprīlis Jasmuižas parkā no plkst. 13.00 līdz 16.00 
Preiļu novada Lieldienas 
Amatnieku tirdziņš, Preiļu novada amatiermākslas 
kolektīvu koncerts, Lieldienu atrakcijas, kapelas 
“Augusti” koncerts.  
Ieeja bez maksas.

Silajāņu Kultūras nams
23. aprīlis plkst. 13.00 Feimaņu KN amatierteātra 
“Savējie” izrāde “Pēc  diviem  zaķiem dzenoties” 
Režisore Ināra Reinika.  
Ieeja bez maksas.

Rušonas Tautas nams
16. aprīlis plkst. 14.00 “Princešu un Prinču ballīte” 
Radošā darbnīca - veidosim kroņus. Būs sejiņu 
apgleznošana, leļļu teātra izrāde, rotaļas, spēles, disko 
ballīte. 
Ieejas maksa 2 EUR.

30. aprīlis plkst. 19.00 Vokālo ansambļu 
sadziedāšanās “Tik skaidra vōlūda 
Plkst. 21.00 groziņballe ar Aināru Lipski.  
Ieeja koncertā bez maksas, ballē 3 EUR. 

Galēnu Kultūras nams
9. aprīlis plkst. 12.00 Lieldienas Galēnos 
Folkloras kopa “Vydsmuiža”. Baibas Jukņēvičas 
lugas “Pilsētnieki” pirmizrāde - sadzīviska joku luga 
trīs cēlienos Galēnu KN teātra kolektīva “Puncuļīši” 
izpildījumā. 
Ieeja bez maksas. 

28. aprīlis plkst. 12.00 Galēnu pamatskolas Teātru 
dienas 
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams
9. aprīlis plkst. 20.00 Lieldienu koncerts ar 
Stabulnieku KN un uzaicinātajiem amatiermākslas 
kolektīviem. 
Plkst. 22.00 Lieldienu balle ar Aldi Grandānu.  
Ieeja koncertā bez maksas, ballē 5 EUR. Galdiņu 
rezervācija pa tālruni 2616660.

22. aprīlis plkst. 20.00 Stabulnieku KN vokālo 
ansambļu un draugu kolektīvu pavasara ieskaņas 
koncerts 
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams
10. aprīlis plkst. 13.00 laukumā pie KN Lieldienu 
Tracis Pelēčos 
Olu skrējiens, olu ripināšana, olu kaujas un citas 
trakulības.  
Ieeja bez maksas.

16. aprīlis plkst. 13.00 Galēnu amatierteātra izrāde 
“Punculīši piestāj Pelēčos” 
Ieeja par ziedojumiem.

Sīļukalna Kultūras nams
9. aprīlis plkst. 15.00 laukumā pie KN Lieldienu 
lustes “Nāc, nākdama, Lieldieniņa” kopā ar folkloras 
kopām “Naktineica”, “Vidsmuiža”, “Klāni”. 
Ieeja bez maksas.

21. aprīlis plkst. 15.00 Aktivitātes pie pagasta, zupas 
vārīšana 
Ieeja bez maksas.

29. aprīlis Mednieku balle 
Ieeja ar ielūgumiem. 

Saunas Tautas nams
8. aprīlis plkst. 14.00 Lieldienu vainagu meistarklase 
kopā ar “Milzu Kalna Ornamenti” īpašnieci Daci 
Baumani 
Dalība bez maksas.

14. aprīlis plkst. 13.00 Saunas senioru muzikāli 
izklaidējošā konference 2023 
Ieeja bez maksas.

29. aprīlis plkst. 16.00 Saunas TN etnogrāfiskā 
ansambļa “Naktineica” atmiņu stāstu vakars 
Ieeja bez maksas.

Vārkavas Tautas nams
15. aprīlis plkst. 22.00 Pavasara Groziņballe 
Ieejas maksa 5 EUR.

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs
Preiļu Galvenajā bibliotēkā visu gadu Muzeja 
ceļojošās ekspozīcijas “Pēteris Zeile. Domu un atmiņu 
makšķernieks”

Jauniešu centrs “Četri”
3.-9. aprīlis Pasaules veselības dienas ietvaros 
sportiskā nedēļa “Esi vesels un kusties!” 
Dalība bez maksas.

8. aprīlis Lieldienu āra aktivitātes bērniem 
“Pakaļdzīšanās Lieldienu zaķim” 
Ieeja bez maksas. 

28. aprīlis Līču KN Diskotēka 
Ieejas maksa 3 EUR.

29. aprīlis Starptautiskās deju dienas ietvaros 
“Zumba” 
Ieeja bez maksas. 

MJIC “Pakāpieni”
11. aprīlis Galda tenisa turnīrs un 21. aprīlis Novusa 
turnīrs 
Dalība bez maksas. 

Aglonas BJBLPC “Strops”
6. aprīlis plkst. 15.30 Radošā darbnīca “Nāc 
nākdama, Liela diena”, vadītāja Inta Reča 
Dalība bez maksas.

11. aprīlis plkst. 15.00 Lieldienu aktivitātes 
Dalība bez maksas.

Roberta Mūka muzejs Galēnos
3. aprīlis-23. maijs “Dubultā jubileja” Galēnu 
pamatskolas, Preiļu mākslas skolas radošo darbu 
izstāde - sveiciens Roberta Mūka 100 gadu un muzeja 
10 gadu jubilejās 
Ieeja bez maksas.

18. aprīlis plkst. 14.00 Roberta Mūka muzeja 
Galēnos 10 gadu jubilejas atzīmēšana, Muzeja logo 
prezentācija 
Ieeja bez maksas. 

Vārkavas novadpētniecības muzejs
12.-30. aprīlis Vārkavas Tautas namā foto izstāde 
“Putni dabā, dzejā un stāstos” 
Ieeja bez maksas.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var 
tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta 
veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par notikušo 
pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai 
translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos 
internetā u. tml.

No 4. līdz 18. aprīlim pašnodarbināti 
iedzīvotāji vecumā no 25 gadiem var 
pieteikties izglītības programmu apguvei 
Eiropas Savienības (ES) fondu pieaugušo 
izglītības projektā “Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences pilnveide” jeb 
Mācībās pieaugušajiem, lai apgūtu vai 
uzlabotu savas digitālās prasmes. 

Pieteikties mācībām var strādājoši un 
pašnodarbināti iedzīvotāji vecumā no 25 
gadiem ar pabeigtu vai nepabeigtu izglītību, 
jaunie vecāki, kas atrodas bērna kopšanas 
atvaļinājumā un ir saglabājuši darba 
attiecības, kā arī strādājošie pensionāri. Īpaši 
aicināti pieteikties sociālā riska grupu 

nodarbinātie ar zemu vai darba tirgum 
nepietiekamu izglītības līmeni.

Mācību izmaksu lielāko daļu – 90 %, 
sedz ES fondi un valsts. Izvēloties 
mācīties profesionālās pilnveides izglītības 
programmās, studiju moduļos vai studiju 
kursos, strādājošā līdzmaksājums ir 10 %. 
Nodarbinātām personām no trūcīgām 
vai maznodrošinātām mājsaimniecībām 
mācības ir bez maksas.

Mācības digitālo pamata prasmju 
apgūšanai galvenokārt tiks īstenotas klātienē. 
Nodarbinātie no mājsaimniecībām, kurām 
piešķirts maznodrošinātas vai trūcīgas 
mājsaimniecības statuss, var saņemt atbalstu 

transporta izdevumu segšanai, lai nokļūtu uz 
mācību norises vietu.

Pieteikšanās mācībām ilgs līdz 18. aprīlim. 
Mācību grupu komplektēšana plānota no šī 
gada 16. maija līdz 15. jūnijam, un mācības 
tiks īstenotas ne vēlāk kā līdz 31. oktobrim. 
Katrs mācību dalībnieks var pieteikties tikai 
vienai izglītības programmai.

Lai saņemtu informāciju par:
- uzņemšanas nosacījumiem;
- mācību un atbalsta iespējām;
- piedāvātajām izglītības 

programmām un to īstenošanas vietām;
- pieteikšanos kādai no izglītības 

programmām, aicinām apmeklēt mājaslapu 

www.macibaspieaugusajiem.lv vai pieteikt 
vizīti, sazinoties ar Jeļenu Hnikinu, Līvānu 
novada pašvaldības Projektu un attīstības 
nodaļas vadītāju, zvanot pa tālr. 29644399 vai 
rakstot uz e-pastu:  jelena.hnikina@livani.lv.

Projekta īstenotājs ir Valsts izglītības 
attīstības aģentūra sadarbībā ar Latvijas 
pašvaldībām, izglītības iestādēm un 
Nodarbinātības valsts aģentūru.

LŪDZAM ŅEMT VĒRĀ, KA 
IEPAZĪTIES AR IZGLĪTĪBAS 
PROGRAMMU SARAKSTU UN 
PIETEIKTIES MĀCĪBĀM VARĒS, SĀKOT 
NO 4. APRĪĻA. 

Aicina nodarbinātos apgūt digitālās prasmes ar ES līdzfinansējumu


